
1 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 18/2019 privind 

aprobarea unor măsuri în vederea înscrierii în evidenţele de cadastru şi carte 
funciară a dreptului de proprietate a Județului Cluj asupra imobilelor 
expropriate pentru realizarea lucrării de utilitate publică „Aeroportul 

Internaţional Cluj-Napoca - Pista de decolare - aterizare 3500 m”- Etapa I și II 
 

Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 173 din 18.09.2023 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 18/2019 privind aprobarea unor măsuri 
în vederea înscrierii în evidenţele de cadastru şi carte funciară a dreptului de proprietate a 
Județului Cluj asupra imobilelor expropriate pentru realizarea lucrării de utilitate publică 
„Aeroportul Internaţional Cluj-Napoca - Pista de decolare - aterizare 3500 m”- Etapa I și II, 
propus de Președintele Consiliului Județean Cluj – Alin Tișe, care este însoţit de Referatul 
de aprobare cu nr. 35057/31.08.2023; Raportul de specialitate întocmit de compartimentul 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 
35056/31.08.2023 şi de Avizul cu nr. 35057 din 21.09.2023 adoptat de Comisia de specialitate 
nr. 4, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
 
Luând în considerare dispozițiile: 
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 - 153, art. 215 - 216 și ale art. 218 din Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Cluj nr. 170/2020, republicată; 

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 108, ale art. 173 alin. (1) lit. c) și d) și alin. (5) lit. g), h), m) și q), ale art. 285 și ale art. 286 

alin. (1) - (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

➢ art. 858 - 870, ale art. 879 și ale art. 880 și ale art. 913 din Legea privind Codul civil nr. 
287/2009, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 9 din Legea privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară 
realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local nr. 255/2010, cu 
completările şi modificările ulterioare; 

➢ art. 6 alin. (9) - (10) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind 
exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de 
interes naţional, judeţean şi local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 6 alin. (1), ale art. 411 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 13 alin. (2) lit. x), ale art. 215 alin. (1)-(3) și ale art. 232-238 din Regulamentul de recepţie 
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, aprobat prin Ordinul Directorului 
general al ANCPI nr. 600/2023, cu modificările ulterioare; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 237/2021 privind însușirea unor documentații 
cadastrale de alipire pentru imobile din domeniul public al Județului Cluj; 



2 

 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte:  

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 18/2019 privind aprobarea unor măsuri în 
vederea înscrierii în evidenţele de cadastru şi carte funciară a dreptului de proprietate a 
Județului Cluj asupra imobilelor expropriate pentru realizarea lucrării de utilitate publică 
„Aeroportul Internaţional Cluj-Napoca - Pista de decolare - aterizare 3500 m”- Etapa I și II 
se modifică după cum urmează:   
1. Anexa nr. 2 ”Lista imobilelor expropriate pentru realizarea lucrării de utilitate publică 
”Aeroportul Internațional Cluj-Napoca – Pista de decolare-aterizare 3500 m” – Etapa I și II”  
se modifică după cum urmează: 
a) Poziția nr. crt. 17 se modifică și are următorul conținut: 

”17 15 PETRUT DOREL 
MANUEL 

A 333681 46  48-
51/18/2 

2927 2927  Hotărârea 
2/17.07.2013” 

b) Poziția nr. crt. 21 se modifică și are următorul conținut: 
”21 19 BUKOS AGNETA A 275817 46 29  2900 2868  Hotărârea 

11/04.10.2012” 
c) Poziția nr. crt. 51 se modifică și are următorul conținut: 
”51 51 COMAN PETRU, 

COMAN PETRU 
CĂTĂLIN, COMAN 

ALINA LAVINA 

A 275897 46 51  479 270  Hotărârea 
23/15.10.2012” 

d) Poziția nr. crt. 120 se modifică și are următorul conținut: 
”120 135 TELECAN 

PETRU, 
TELECAN 
EUGEN, 
SACARA 
MARIA 

A 276827 46 75 7961/4/2, 
797/1, 
797/2, 

798/1/2/3, 
798/1/2/4 

11017 10872  Hotărârea 
76/31.07.2013” 

 
Art. II. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Cluj pentru semnarea 
documentelor necesare depunerii la Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Cluj a 
cererilor de recepție și înscriere elaborate pentru imobilele care face obiectul prezentei 
hotărâri. 
 
Art. III. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Juridică.   
 
 Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice; Aeroportului Internaţional 
”Avram Iancu” Cluj R.A., precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţa 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet 
“www.cjcluj.ro”.   
 

                                                                                  Contrasemnează: 
               PREŞEDINTE,                    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                   Alin Tișe                                                            Simona Gaci 
 
 
 
Nr. 175 din 28 septembrie 2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 de voturi “pentru”, iar patru membri ai Consiliului județean nu au 
votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

